怀远县关于2023年彩票公益金使用情况的公告

根据《彩票公益金管理办法》、《中央集中彩票公益金支持社会福利事业资金使用管理办法》、《民政部彩票公益金使用管理信息公开办法》等有关规定，现将我县2023年彩票公益金情况公告如下：
2023年，中央集中彩票公益金支持社会福利事业发展专项资金共下达怀远县79.48万元（皖财社〔2022〕1347号、蚌民〔2023〕15号）。用于老年人福利类，儿童福利类12万元，残疾人福利类方面。
2023年，省级民政事业发展补助资金共下达324.41万元（皖财社（2023）133号），用于困难群众救助补助资金，养老服务体系建设方面。
[bookmark: _GoBack]2023年，县级福利彩票公益金共925.729855万元（包含上年结转395.129855万元），用于老年福利，社会福利，特困人员供养，儿童福利，残疾人补助方面。
一、资金使用方向
资金按照福利彩票“扶老、助残、救孤、济困”的发行宗旨，主要用于老年人福利、残疾人福利、儿童福利等方面。
（一）中央集中彩票公益金
老年人福利类项目58.48万元，资金主要用于老年人助餐点建设、适老化改造等项目。有效治理了各类养老机构消防安全隐患，改善养老服务机构基础设施，消除风险隐患。
儿童福利类项目12万元，资金主要用于孤儿助学项目，让更多孤儿可以读书，使他们获得幸福感。
残疾人福利类项目9万元，资金主要用于精神障碍社区康复点建设，让更多的精神障碍患者得到康复，减轻精神障碍患者及其家属的负担。
（二）省级彩票公益金
困难群众救助补助资金45.8万元，资金主要用于全县农村低保人员补助资金发放。
养老服务体系建设278.61万元，资金主要用于适老化改造项目。
（3） 县级彩票公益金
老年福利333.754782万元，主要用于银龄安康保险、民办养老机构运营补贴、老年食堂改造、老年助餐点、老年助餐点展板集宣传品制作等项目。
社会福利155.77878万元，主要用于养老护理岗位从业人员学费和入职奖补资金、福利中心提升改造设备购置项目、福利中心智慧化养老提升改造监控视频改造、福利中心西侧环境提升改造工程、社会工作服务站指导中心和社会组织孵化基地项目服务费、福利中心消防提升改造项目、社会组织服务和社会工作指导中心建设项目、2022年低收入人口动态监测预警平台5%尾款。
特困人员供养152.0721万元，主要用于五保户及优抚对象火化费用、2023年公办养老机构综合责任险。
儿童福利52万元，主要用于孤儿助学金、福利中心孤儿沈慧成年后一次性安置补贴。
残疾人补助51.24万元，主要用于一户多残家庭生活补助。
二、项目信息
（一）2023年特殊困难老年人家庭居家养老改造项目51.48万元。
对我县556户特殊困难老年人家庭进行适老化改造，主要为老年人家庭安装安全扶手、防滑垫、洗澡椅、拐杖、感应起夜灯等适老化设备，切实帮助其改善居住条件，更好满足老年人的原居养老需求。目前，该项目已建设结束，资金已支付完毕，已投入使用。
项目单位：怀远县民政局。
项目负责人：周丹。
联系方式：0552-8356011。
（二）2023年全县老年（食堂）助餐点建设项目7万元。
为全县12个老年（食堂）助餐点制作统一制式门头等，目前，老年食堂（助餐点）建设项目已建设结束，资金已支付完毕，已投入使用。
项目单位：怀远县民政局。
项目负责人：周丹。
联系方式：0552-8356011。
（三）孤儿助学工程项目12万元。
怀远县民政局为年满18周岁考入普通全日制本科院校、普通全日制专科学校、高等职业学校等高等院校及在中等职业学校等就读的中专、大专、本科和硕士孤儿每年提供1万元助学金，直至毕业。项目资金已足额转入12名孤儿账户。
项目单位：怀远县民政局。
项目负责人：胡云 。
联系方式：0552-8356016。
（四）残疾人福利类项目9万元。
残疾人福利类项目9万元，资金主要用于精神障碍社区康复点建设，让更多的精神障碍患者得到康复，减轻精神障碍患者及其家属的负担。
项目单位：怀远县民政局。
项目负责人：王勤。
联系方式：0552-8356030。
（五）农村低保项目45.8万元。
农村低保项目45.8万元，资金主要用于怀远县全县农村低保人员救助补助的发放，提高低保人员的生活水平，减少低保人员的生活压力，使全县低保人员获得幸福感。
项目单位：怀远县民政局。
项目负责人：胡云 。
联系方式：0552-8356016。
（6） 适老化改造项目278.61万元。利用皖财社〔2023〕133号养老服务体系建设奖补资金用于2023年特殊困难老年人家庭居家养老改造项目。对我县556户特殊困难老年人家庭进行适老化改造，主要为老年人家庭安装安全扶手、防滑垫、洗澡椅、拐杖、感应起夜灯等适老化设备，切实帮助其改善居住条件，更好满足老年人的原居养老需求。目前，该项目已建设结束，资金已支付完毕，已投入使用。
项目单位：怀远县民政局。
项目负责人：周丹 。
联系方式：0552-8356011。
（七）老年人福利类项目58.48万元。资金主要用于银龄安康保险94.796万元，民办养老机构运营补贴106.95万元，老年食堂改造20.7574万元，老年助餐点110.556682万元，老年助餐点展板集宣传品制作0.6947万元。资金已支付完毕，已投入使用。
项目单位：怀远县民政局。
项目负责人：周丹 。
联系方式：0552-8356011。
（八）社会福利类项目155.77878万元。主要用于养老护理岗位从业人员学费和入职奖补资金2.1万元、福利中心提升改造设备购置项目17.618万元、福利中心智慧化养老提升改造监控视频改造19.27万元、福利中心西侧环境提升改造工程42.2341万元、社会工作服务站指导中心和社会组织孵化基地项目服务费6万元、福利中心消防提升改造项目55.7万元、社会组织服务和社会工作指导中心建设项目11.94万元、2022年低收入人口动态监测预警平台5%尾款0.91668万元。
项目单位：怀远县民政局、怀远县福利中心。
项目负责人：周丹 、李世明、汤玉。
联系方式：0552-8356011、18196636868、0552-8356027。
（九）特困人员供养类项目152.0721万元。主要用于五保户及优抚对象火化费用150.6381万元、2023年公办养老机构综合责任险1.434万元。
项目单位：怀远县民政局
项目负责人：周丹 、胡云。
联系方式：0552-8356011、0552-8356016。
（十）儿童福利类项目52万元。主要用于孤儿助学金47.2万元、福利中心孤儿沈慧成年后一次性安置补贴4.8万元。
项目单位：怀远县民政局
项目负责人：胡云 、李世明。
联系方式：0552-8356016、18196636868。
（11） 残疾人补助类项目51.24万元。主要用于一户多残家庭生活补助，解决了一户多残家庭生活的困难，改善了他们的生活水平，资金已支付完毕。
项目单位：怀远县民政局
项目负责人：王勤。
联系方式：0552-8356030。